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anka prava hrvatskom narodu. 
oslovni odbor stranke prava 

proglas na hrvatski narod. 
15., 16. i 18. ov. mj. pozvano 
čanstvo Banovine, da u roku od 
odina po četvrti put stupi pred 
u žaru i svojim glasom odluči 
joj budućnosti. Prevelika su ovo 

ja za jedan narod, i kada bi 
i slobodan bio, á kamo H ne 
spodarski izsisan.i politički 

n narod hrvatski. I baš zato, jer 
atski narod tako potišten, dolazi 

tranka prava, nosioc ideje nje-
needvisnosti, da mu utrudjelom 

talom bude vodič u težko.pro-
im klancima, kroz koje proći 

svaka stvar dobra, plemenita, 
ena, jer po trnju dolazi se do 
da slave. 

Nema ništa naravnijega, ništa lo-
jega, no da u ovoj borbi za slo­

na koju nas goni i sam pri-
nagon čovječje samoobrane i 

žiga ljubav iskrnjega, bude cjelo-
i narod složan. Tisućljetne borbe 
kojaki uplivi na ovom izloženom 

žaju naše Hrvatske, gdje se skrš-
'u razne kulture i prepliću interesi 
h rasa, učiniše ipak da je gdje-
zatorno djelovanje dušmana na-

narodnog obstanka našlo krhko 
u narodnu njivu bacilo pogubno 

e. Ali je u srčiki naroda hrvat-
a ključao život, vrila je krv plani­
za slobodom i dani Kvaternikovog 
ka u Rakovici mogli su biti dani 
'ne epopeje, da ne bijaše baš 

Hrvatske, koji izazivao sva-
uplive, što zabijali klin u život 

I tu je uzrok, dok Bugarska 
jja mogahu proslavit dan svog 
"djenja, da Hrvatska, i ako kroz 
a pokazala mnogo više odporne 

nije mogla da ugleda sunce 
de. 

Udes je već takav, da je čovjek 
i djelovanju podvrgnut vanjskim 

uplivima. Tako i narodi. A to nije 
ništa ponizujućeg. Ali ponizujeće je 
to, da u jednom narodu, politički i 
gospodarski podredjenomu, nadje se 
njegovih vlastitih sinova, i samih stra­
naka koje pod tim tudjinskim upli­
vima djeluju i služe im. Ne samo to, 
ma ima u našem narodu stranaka koje, 
ck izlieče rane od tudjina nama za­
dane, idu po recepte tom istom tu-
djinu i traže njegovu pomoć. Takav 
je degenerirani stvor hrvatsko-srbska 
koalicija, koja evo i sada pozivlje u 
pomoć onu istu magjarsku opoziciju, 
koja je, dok je bila na vlasti, stvorila 
poznatu željezničarsku pragmatiku, da 
iztjera naš jezik sa željeznica, da otme 
kruh našoj djeci, sruši neprijatnu joj 
hrvatsku vladu i raztjera hrvatski sa­
bor. Kada bi ta hrvatsko-srbska 
koalicija bila zaista predstavnica hr­
vatskog naroda, kako grdno, kako sra­
motno po nas bi bilo, kad bi nam se 
reklo, e cjelivamo onu istu ruku koja 
nas tako nemilo bije! 

Ali hrvatsko-srbska koalicija ne 
ponizuje nas samo pred Magjarima, 
koji Hrvatsku drže politički podredje-
nom, 4a. ju gospodarski \ financijalno 
izsišu. Ona je i u bosanskom pitanju 
zauzela otvoreno protuhrvatsko stano­
vište, dopustiv Magjarima i njihovim 
saveznicima Srbima da, bez prosvjeda 
zakonitog predstavničtva Hrvatske, za­
tiru hrvatstvo Bosne i Hercegovine, 
tih jednoć sastavnih dielova hrvatskog 
kraljevstva. 

Ljudi od hrvatsko-srbske koalicije 
i mogu tjerati taj izdajnički posao bez 
ikakva grizodušja. Ta gončin njihov 
Dr. Vladimir Nikolić pl. Podrinski bio 
je godine i godine vjeran slugan Khue-
nov i za narodnog pokreta god. 1903 
kao veliki župan u Ogulinu nemilo-
stno gonio je onaj narod. Druga je­
dna koalicionažka veličina, Dr. Gjuro 
Šurmin, poznata i literarna ništica, 

beru se duše sa gloga. 
2. 

Napisao don Marko Vežić . 
Netom načujem: „Hvaljen Isus", po 
"oru „vazda" razpoznajem glas < svoje 
Će; ali ne mogu, da me zakolješ, po-
1 onaj prvi zvuk — „hvaljena". 
4— Nu, dušo, recide mi, bi li mogla 
-ikom prodivaniti? Da ne spava? — 
te u kabanici mojoj domaćoj. 
— Boi? s tobom, moja Luce, što je 
Sad će spavati, a blize su ure užini! 

ri tome izbieli prama suncu, da poga-
~ja su doba. — Neka su, bona, o-
noći, opet i one imaju svoje ure, a 

ko nikome ne potaja. 
• A, oči moje, da odkuda bih ja 

, kako se misnik vlada? Obrijetki sU 
obilažaji oko njegovih zidova. Već se 

adam po svojima od kuće. Oni se sa-
0 poklani, povalili pod hraste poviše 
1 rču, a prije su se nasukali pure i 

ike, da u njima breci. 
E tvoji! Ali tvoji niesti moji. Pa 

x e znati, kad se tvoja čeljad noću i 
a tolici ne će ni liegati, kad ovome 

za sitnim zubom, a drugo će k volima 
edima. Opet evo ti ovo blažene vr-
i I ne podraniš odmah s večera i pri 
dići, već te zateku na vršaju ručna 
, ne ćeš doajkati, vanda smeteš i sebe 

o blaga. 

Evo ti se ovako nastavila moja star 
ka, da staricu svojim razgovorom rashla-
gjuje, pa bi zar ona i na ognjište zabora­
vila, da priviri, gori li pod bakricom, da 
može, na ti, na berićetnoj prigodi, druga 
s drugom probesjediti. I onako se moja kula 
na samotnu u goru zavrla i megju prociepane 
obere zatisla: kućne čeljadi na broju ciglo 
ja i ona ; moje se „predike" s oltara čuju 
za svetačnih dana, a kod kuće ih ja rietko 
solim, da na presolim, kad oboje znamo i 
utvrgjeni smo, da su dva i dva četri, a od 
ostaloga — o čemu bi, vanda se sigrali 
drvenih lemeša. 

Što ja pred vrata i okom u kabanicu 
a to mi se ispod nje ukaza Ijubezna i bo-
gomoljna starica, baba Luca Grbeševa, ta­
mo iz gornjega kraja župe. 

— Što je, bako moja, Luce moja? 
Vidi ti n je ! Koje su to tebe ozg6 i ob o-
voj uri skotrljaje, pa se još kabanicom li­
šila, ko da su sveci sredozimci! 

— Alasosivajte, o č e ! Nu, dajde, 
oa ti poljubim misničku ruku . . . . A evo 
oče — smela se starica i štapićem ispred 
sebe barka. — Uboljkala sam vam, sunce 
moje, još od Ilijdana, pa kad ću, promi­
slila sam se, već evo ktebi, oče milosrdni, 
da me središ, s onim svietom izmiriš i 
nj pošalješ, kud ti za ovaj više niesam, ko 
ni omatorio grab za mladikovu granu. 

— Lako je i to će se, moja starice, 

koji je dobio profesorsko mjesto na 
hrvatskom sveučilištu milošću Khueno-
vom, i ako ga je profesorski zbor 
proglasio nedostojnN-te časti, i da­
nas uzgaja svoju djecu, u priestolnici 
Hrvatske, u njemačkim školama. Na­
dodamo li još onu mizernu figuru 
književnika i političara amo iz naših 
strana, koji je Talijanima darivao Istru 
i Trst te kupovao srećke Legine da 
podupre raznarodjivanje naše djece, 
eto vam slike naših slavosrba s one 

i ove strane Velebita, kojima je 
opet Stjepan Radić, neokrunjeni se­
ljački kralj, tek prosti clown, pripravan 
da komedijaši svakom gospodaru. 

Protiv tih slugana svakih vlada 
i izvršioca svakih upliva izlazi stranka 
prava, oslanjajuć se na čisti hrvatski 
živalj, i proti raznovrstnim težnjama, 
koje idu za tim da hrvatski narod pro­
pane u moru tudjinstva, iznosi zahtjev 
da Hrvatska bude sebi svoja, slobo­
dna, ujedinjena, sa samostalnim go­
spodarstvom i financijama. 

Proglas stranke prava hrvatskom 
narodu baš iztiče i gospodarsku va­
žnost ovih izbora, jer će izabrani za­
stupnici imati da odluče, hoće li se 
narodno gospodarstvo i financije kra­
ljevine Hrvatske izručiti i za budućih 
10 godina Magjarima u ruke ili ne, 
buduć se dojduće godine imaju iza­
brati kraljevinski odbori za obnovu 
financijalne nagodbe s Ugarskom. 

Vlastodržci razumiju, kakva im 
pogibelj prieti od pravaša, i za to. 
laćaju se svih mogućih sredstava da 
sprieče, da u izborim izbije nepatvo­
rena volja naroda koji je sav zagri­
jan težnjama koje zastupa stranka 
prava. Za to Tomašić svrgava prava­
ške načelnike, umirovljuje učitelje 
pravaše i zatvara pobornike pravaške 
ideje. 

Kako će izpasti izbori u Bano­
vini? Svi Hrvati se tako pitaju i ve­
likom nadom očekuju izpadak pred­
stojeće borbe u Banovini. 

Ta borba ima naime dokazati, 

jesu li Hrvati počeli raditi za sebe ili 
se još zanašaju za tudjinskim mislima, 
srbstva, magjaronstva i izhitrenim lo-
zinkam političkih kruhoboraca kao što 
su naprednjaci i radićevci. Imali bi 
dokazati, hoće li Banovina u istinu 
započeti kolo borbe za jedinstvo i 
slobodu naroda hrvatskoga ili će ona 
sama i nadalje služiti Magjaru i pu­
stiti da sve pokrajine hrvatske životare 
osamljene i daleko od matere zemlje. 
Imali bi dokazati, hoće li bieli Zagreb 
da bude na čelu cieloga hrvatskoga 
naroda, njegov um, njegovo srce i 
barjaktar slobode ili se zadovoljava 
da ostane i nadalje tobože glavnim 
gradom samo nagodbene Hrvatske. 
U jednu rieč imali bi dokazati, je li 
narod hrvatski zrio da započne oz­
biljan rad za svoje ujedinjenje i slo­
bodu ili je još takav, da ima samo 
ono, što mu tudjinac dobaci. 

Težko je proreci, kako će izbori 
svršiti i kakovim će se ljudima Ba­
novci pokazati. Po novinam ne da se 
to proreci. 

Nego ako izbornici u Banovini 
budu se obazirali na korist naroda, 

želje nas Hrvata, od njih silom 
odieljenih, na našu ljubav, na naše 
vapaje, na našu vruću nadu, da 
s njima zajedno vojujemo za slobodu; 
ako Zagreb bude htio da bude u istinu 
onim, čim ga mi želimo viditi, naime 
središtem cieloga naroda hrvatskoga, 
a ne samo male nagodbenjačke pro­
vincije; ako izbornici budu vratili 
koaliciji i Tomašiću samo deseti dio 
onoga što su im oni u varanju i po­
niženju naroda pozajmili, mi smo sje-
gurni, da će izpadak izbora biti na 
diku Banovine i Zagreba, a na korist 
cieloga naroda hrvatskoga. 

Ako se izbornici budu puštali i 
još zavadjati od koalicije, izbori će 
biti na poniženje za narod; ako od 
Tomašića biti će i poniženje i sramota. 

Izbornici Banovine moraju znati, 
da je u njihovim rukama za dosta go­
dina sudbina ciele politike hrvatskoga 

bez muke opremiti i obaviti. Već koji to 
vuci i njihova sila najali, a vatre prižegle, 
da ti amo pješice gmižeš o svojoj muci, 
kad bih ja lakše k tebi tamo na tugjim 
nogama? Tko će znati, koliko si ih ti u 
svoje tabane sagnala, kad se meni na pa­
ripu hoće obilate dvije ure do vaših kuća! 

— A što ja, oče, znam, kad sam od 
kuće pošla? Još nije bilo počelo ni svičati, 
kad sam se sa svojima izljubila, i za pro­
štenje ih zapitala, da moji pomanjkanja, i 
Bog pomanjkanja i griehe prosti. 

— Ajde ti, Luce, tu u kapelicu, po­
moli se i saberi, a do tren eto i mene — 
prihvatim ja, jer mi se smili s puta umorna 
starica, da se neobičajna do u ove debele 
ure naštesrce i bez kapi vode, pati. 

Dok ovo i ovo pričvrstio i naredio 
svojoj Pekari, da starici spravi žlicu mlake 
vode — suzu kave, da ponutricu pogrije, 
a pozatim kapcem ožimite dropulje pod-
raška i protare starežinom razvodnjenu 
obarftrlu krv — opremim se u crkvu i tu 
sredim kršćanicu, kako božji zakon donosi. 

Po obavljenoj ispoviedi i pričesti da 
ću nadvo, prepuštajuć strinu, da se na isti­
nitoj i tvrdoj molitvi ogrije i sa svojim se 
milim Bogom u pritišici skromne Gospod­
nje ćelije porazgovori i sporazumi — kad 
ona ti me lievom rukom pri prolasku do 
nje dohvati za obrub svakidašnje crne mi-
sničke halje, a desnom se ispod jačnrka 

naroda, oni moraju znati da je ovo 
čas u kojem oni odlučuju, da li će 
stranka prava, a to je cieli hrvatski 
narod, početi da odmata klupko ne­
pravda počinjenih na hrvatskom na­
rodu. 

Ako dakle oni budu imali pred 
očima da je ovog časa u njihovim 
rukama zastava jedinstva i slobode hr­
vatskoga naroda, mi smo sjegurni da 
će većina biti za stranku prava, jer 
je ona jedina stranka svega hrvatskoga 
naroda od Dunava do mora. Mi smo 
uvjereni da će oni tu zastavu iz iz­
bornog kreševa podignuti tako da ju 
cieli narod hrvatski vidi neokaljanu i 
pobjedonosnu. 

Za tom zastavom stupit će onda 
svi Hrvati. Biti će tada i progona, ali 
pobjeda je sjegurna, jer neće biti kraja 
gdje se neće boriti za jedinstvo i slo­
bodu hrvatskoga naroda. 

Ako pak toga ne bude, ako iz­
bornici dadu svoj glas bilo magjaro-
nima Tomašićeva kova, bilo kova Ni-
kolićeva, znači da nismo još zreli. . . 

Imat ćemo vladu i sudbinu po­
litičku, kakovu zasluživamo. 

Sve stoji danas do Zagreba i Ba­
novine. Pod barjak dakle stranke 
prave! 

Kandidati stranke prava. 

Poslovni odbor stranke prava pro­
glasio je u glavnom glasilu stranke slje­
deće kandidature, i tim izpravljamo našu 
viest u posljednjem broju: 

1. Zagreb L : D.r Aleksandar Horvat, 
odvjetnik u Zagrebu. 

2. Zagreb II.: D.r Vladimir Prebeg, 
odvjetnik u Zagrebu. 

3. Zagreb III.: Franjo Hrustić, trgo­
vac u Zagrebu. 

4. Varaždin: D.r Ljudevit Jurinac, 
odvjetnik u Varaždinu. 

5 . Karlobag: Ivan Peršić, posjednik 
i novinar u Zagrebu. 

6. Gospić : D.r Ivan Ružić, odvjetnik 
u Zagrebu. 

češka i stidna će još stidnije, zarumeniv 
joj blage jabučice na obrazima poput onih, 
što ko jutros u zoru sa stabla pootpale, 
crv ih je iznutra proburgijao, ali se izdvora 
sjaju i crljene: 

— Eh, da bi još jednu, oče, hrano 
moja, pa onda eto, neka se vrši volja Bo­
žja ! — zakmeza Luca. 

— A što to, kruno moja? Nu govori! 
— Da biste me u svakoj učvrstili i 

uljem svetim obmazali, da vam više ne do-
dijavam. Znam ja, da se dodije i u gladke 
žutake zagledati, a kud li neće jutros vama 
na iskršene jadne godine, krmeljom nagr-
djene, a starošću porušene. Bi li me duša 
zaboljela, da vas iznovice, do dvadni, na 
ovlike dalečine i po ovoj Božjoj vatri mu­
čim, kad se i onako svaka moja peča mesa 
jednom hvališe, da su moje ure na pri­
krajku, kad za staro i nije već smrt! 

— Ne staraj se ti za moje trude i 
muke; za to sam ja, moja Luce i poslan 
amo, da liečim duhovne rane duše i mla­
kim ih uljem llubavi pomazivam i povijam, 
ne će li kojom srećom zacieliti. Pogotovu 
ne spominji mi ti svojih zanapasti, ksd si 
opet giavom ti razbusalo smilje na raspla-
vici moje prostrane župe i ne brane mi 
sa njega stručić po strućić, jedno po jedno 
odkidati, da ga mladosti u njedra zatisnem, 
neka joj mirliše, ali i po istini priča, što je 
ljudski život, kad valja, a kad ne valja i 

što su proviekovane godine, kad im \ 
oskače i opet im se trne. 

— Ostarila si, bako, i najstarija 
vlat sa tebe kaže, a ne laže, ali se tvoje 
godine mladikovim kite, a zelenikom rese, 
jer ih niesi zapuštala, već marno i starosno 
zalievala svojim oduljim, ali kršćanskim isti­
nitim i neokaljanim življenjem. 

— Već bih ti ja prikričao, da se ti 
primiriš, a u ulje sveto ne tiči. Nit je ovo 
i ovdje mjesto i zeman; a kad Bog ne će 
smrti ni onog grdesnog grješnika — jer i 
neka su goleme ljudske opačine, opet i 
one imadu svoju mjeru, a Božjem se milo-
srdju nigda vjedricom ne dodi dna — a 
pogotovu to, bi reći, ne će nenadne, već 
da se osviesti, u sviesti i živi, zar će tebe, 
namrdjelana moja ogrice, s ovoga svieta na 
drugi pozvati u svakoj nenapirletanu i krš­
ćanskim blagosovom neomazanu? 

— De se ti onda zahvali milosrdnome 
Spasitelju, koga si eto primila u svetome 
pričestalu, pa kad iz crkve stupiš, nu se 
trenom svrati, da mi umiješ dvore razhlad-
nom vodicom svoje prirodjene dobrote, a 
ukućane obeseliš i pirkicom ih svoje pri­
proste bezazlenosti obaspeš — i odmaknem 
se od nje i koracim n?dvo. 

. (Nastavit će se). 

I H 



7. Perušić: Pop Stipe Vučetić, župnik 
u Bilaju. 

8. Otočac: D.r Živko Petričić, od 
vjetnik u Gospiću. 

9 . Sen j : Drago Vlahović, načelnik 
grada Senja i veletržac. 

10. Slunj: Pop Mate Polić, župnik u 
Vališselu. 

11. Vojnić: Ante Pejčić, župnik u Vuk-
maniču. 

12. Vrbovsko: D.r Milan Sokolić, od­
vjetnik u Ogulinu. 

13. Draganić: D.r Josip Pazman, kr. 
sveuč. profesor u Zagrebu. 

14. Jaska: D.r Ivan Banjavčić, odvjetnik 
u Karlovcu. 

15. Pisarovina: Franjo pl. Kufrin, žup 
nik u Jamnici. 

16. Dugoselo: Marko Mileusnić, vele­
posjednik u Bukovcu kraj Zagreba. 

17. Sv. Ivan Zelina: D.r Mile Starče-
vić, odvjetnik u Zagrebu. 

18. Velika Gorica: Ivan Peršić, po­
sjednik i novinar u Zagrebu. 

19. Dolnja Stubica: D.r Joso Spasoje 
ori, odvjetnik u Zagrebu: 
20. Petrinja: D.r Mile StarČević, od-
ik u Zagrebu. 

21 . Kostajnica: D.r Tomo Kumićić, 
"etnički perovodja u Zagrebu. 
22. Pregrada: D.r Vuk pl. Kiš, od-
ik u Krapini. 

23. Klanjec : D.r Vjekoslav Homotarić, 
ik u Tuhlju. 

24. Ivanec: Cezar Akačić, ljekarnik na 
Sušaku. 

25. Biškupec: Juraj Tomac, župnik u 
Vojnom Križu. 

26. Novi Marof: D.r Aleksandar Hor-
vat, odvjetnik u Zagrebu. 

27. Zlatar: D.r Tomo Kumičić, od­
vjetnički perovodja u Zagrebu. 

28. Bjelovar: Stjepan Mrakužić, župnik 
u Cirkveni. 

29. Hercegovac: Ante Jurišić, seljak. 
30. Čazma: Stjepan Mrakužić, župnik 

u Cirkveni. 
31. Križ: D.r Josip Frank, odvjetnik 

u Zagrebu. 
32. Sv. Ivan Žabno: D.r Fran Mi-

tobar, kr. sveuč. profesor u Zagrebu. ' 
33. Križevci: Fran Novak, župnik u 

Glogovnici. 
34. Koprivnica: Stjepan Zagorac,župnik 

u Koprivnici. 
35. Novigrad: D.r Mirko Puk, odvjet­

nički perovodja u Zagrebu. 
36. Kloštar: D.r Gjuro Balaško, od­

vjetnik u Gjurgjevcu. 
37. Novska: Martin Czerquenaz, vele­

posjednik u Lipovljanima. 
38. Novagradiška: D.r Stjepan pl. Pom-

per, odvjetnik i načelnik grada Križevca. 
39. Daruvar; Rudolf Kuneš, velepo­

sjednik u Daruvaru. 
40. Pakrac : D.r Vinko Matijević, od­

vjetnik i načelnik u Pakracu. 

41. Vilićselo: Ivan Zatluka, ravnatelj 
štedionice u Virovitici. 

42. Požega : Stjepan Lesny, župnik u 
Sesvetama kraj Požege. 

43. Brod N. S . : D.r Vladimir Prebeg, 
odvjetnik u Zagrebu. 

44. Garčin: Dragutin pl. Hrvoj, od­
vjetnički perovodja u Zagrebu. 

45. Virovitica : Ivan Nepomuk Jemeršić, 
župnik u Grubišnompolju. 

46. Š i d : Dragutin Jakić, župnik u T o -
varniku. 

47. Ilok: D.r Aleksandar Horvat, od­
vjetnik u Zagrebu. 

48. Vinkovci: Marko Lombarović, po­
sjednik i načelnik u Otoku. 

49. Cerna: Marijan Mihaljković, pred­
sjednik brodske imovne obćine, 

50. Bošnjaci: Dragutin Jakić, župnik 
u Tovamiku. 

51. Bakar: Ai 
čkog Glasnika". 

Za kotare: Delnice, Karlovac, Glina 
i Iludbreg oglasit će se kandidat za koji 

-
ugust Bujan, urednik,, Rie-

amo ama po Splitu. 

Split , 8 prosine?. 

Antoni je u brizi 1 račun jan ju . „Je­
dinstvo" donaša, da mali Antonije ne iz-

više u šetnje radi „nekih briga i ko-
ih računa". Mi dobro razumijemo te 
nijeve „neke brige i konačne račune". 

Jedno, što ga mori misao, na što je na­
rodna stranka u Dalmaciji spala; drugo 
opet onaj sramotni i kukavni uzmak nje­
govih gospodara i nadahnitelja na sudu. 

„Svrha je godine", pak u staroj go­
dini razmišlja o svojim starim griesima, i 
savjest ga peče na samu pomisao, što je 
nekoć bio i na što je danas spao. Glas 
ga savjesti muči, kad samo stane da pro­
učava sama sebe. U mladosti žestoki an-
tihrvat i antiklerikalac napadao je u „srb-
skim" novinama katoličke svetinje, nabaci­
vao se blatom na najuglednije hrvatske 
političare, grdio je i psovao jednog Stros-
majera, a io bez sve razloga, kako je sam 
u javnosti priznao, a sve za to, jer mu se 
dobro plaćalo. 

Kasnije je „požalio svoju mladost" 
(njegove doslovne rieči) i grdio je one, 
koje je do jučer hvalio, a hvalio je one, 
koje je do nedavno psovao, a to sve iz 
pukog materijalnog dobitka. Pokojnik i 
novi Pavao u zaplienjenoj brošuri izbati-
nao je po svim sedam zakonima braću 
Srbe, a bacio se ničice pred koljena o-
nih, koje je opadao i klevetao, zamolio 
ih za oproštenje i oni mu velikodušno 
oprostiše i skrušenom pokojniku osiguraše 
budućnost. Vjerovahu njemu ondašnjem u-
vjerenom pravašu i čvrstom katoliku i, u 
dobroj vjeri, nadjoše mu zaslužbu ovdje. 
Tada se pismeno obratio na blag. bisku­
pa, kojemu se ponudio za urednika jednog 
kat. lista, a ovoga je kasnije stupivši na 
današnje mjesto, klevetao kako je malo 
kasnije napadao na svoje dobročinitelje: 
pope i fratre. Pravaš je bio, jer mu 
je onda konveniralo. ponosio se 
kat. imenom, jer mu je to onda nosilo, 
ružio je svakoga, jer mu se to do­
bro izplatilo. Pozivalo ga se u Dubro 
vnik uz veću mjesečnu plaću na uredni-
čtvo „Crv. Hrvat." i vlastoručno je pod-
pisao da će list uregjivati u skroz stekli-
škom duhu i zagovarati sjedinjenje Bosne 
i Hercegovine s drugim hrvatskim zemlja­
ma i bio je pripravan doći, ali za njegov 
naum dočukaše njegovi gospodari, povi-
siše mu plaću, da im dalje služi za nji­
hove prozirne svrhe, i on se pokorio. 

U staroj smo još godini, za to izno­
simo letimiee stare Antonijeve griehe, dok 
ćemo novom nove, a moguće da mu ovi, 
ako ćuti^ u sebi još glas savjesti, uz ono 
lažno svjedočanstvo na sudu, zadaju toliko 
briga, da je prestao u „mojim šetnjama" 
sa šalama. Pa opet ti „konačni računi"! 
Članovi administracije vode „konačne ra­
čune" i na koncu izlazi ogromni deficit, 
što ga svake godine podmiruje neka ban­
ka. Antonije će novom godinom biti od­
mah veseliji, čim bude za svoj trud do­
bro nagradjen, „samo malo ustrpljenja", 
dok prestanu „neke brige" radi nagrade 
te dok se podmire i „konačni računi", 
„pa će opet" u šetnje. ,,i kad počne bez 
prestanka će" izilaziti. 

„Svi navaljuju" na Antonija. „što ih 
nema." Priznajemo, da je inama žao, jer 
u njima uživamo. „Da veselo srce kudje­
lju — prede", odnosno, da mali čim prije 
počne „bez prestanka" ići u šetnje, spra-
vni smo Antonija riešiti tih „nekih briga 
i konačnih računa", te ćemo mu bez ku­
verte odmah platiti sve račune dužnika 
„N. J . , ako u cielosti iz zapisnika donese 
čitavu razpravu, koja se prošle sedmice 
vodila proti don Bartulu Ganzi na tužbu 
velemožne dinastije Grgić. Antonije pa i 
njegovi cijenjeni čitaoci s našom ponudom 
mogu biti prezadovoljni. 

Osudjen Š imetovac . U sriedu i če­
tvrtak vodila se porotna razprava proti 
Roku Katincu pok Marina iz Kaštela, koji 
je 30 jula t. g. ubojitim oružjem probč 
Marina Biluša Ivanova, našeg pristašu, 
koji je preminuo u strašnim mukama u 
tamošnjoj bolnici. Obtuženog branio je 
mladji Mangjer. Porotnici sa 8 proti 4 
priznaše krivnju obtuženika. Roko Katinac 
osudjen je na 6 godina težke tamnice, 
pooštrene svakog 30. jula postom i na 
izplatu parničkih troškova. Šimeta je bio 
u Spljetu tada skriven, vani ga nije bilo 
vidjeti, već je ostavio svojeg kočijaša 
često je šiljao svojega pouzdanika Anto­
nija da mu javi izpadak raprave. 

Gospoda o d g o v a r a j u . „Jed". i 
„Slob." uzeše složno u obranu V. Katali-
nića proti našim „napadajima", kojima bi 
ga htjeli „ozlovoljiti", da se ne primi na-
čelništva. Gospoda se urednici u tome jako 
varaju, dapače ovdje otvoreno kažemo, da 
smo mi „naivni i zlobnici" baš zato, da 
se on primi načelničtva. Pitamo mi nje­
gove odvjetnike, nek nam odgovore, koji 
su po sriedi uzroci, da se g. Katalinić 
već primio i zahvalio na načelničkoj časti 
i uza sva moljakanja neće da se sada 

primi ? Mi sigurno niesmo krivi, već bi 
Antonije i oni oko „Slobode" morali znati, 
koga i česa se on najviše boji. Ako žele, 
mi smo im spravni odgovoriti. „Djetići" 
oko „Slobode", da se poslužimo izrazom 
„N. Jed.," vele, da je iz temelja izmišljena 
naša viest o prodaju mesa sa strane ob­
ćine, pa kad su s\re i svakoga propitki­
vali radi toga, za što se niesu potrudili i 
do g. V. Katalinića, pak bi saznali istinu, 
a ne onako nas napadati bez razloga. 

Antonije pak brani g. Katalinića, jer 
da poznaje dobro hrvatski i da „nikad 
nije ponovio jedan razred dvije godine". 
Za ovo zadnje nek se obrati na njegove 
saučenike a radi prve stavke uvjeren je 
svatko, koji je i jednom progovorio hrvat­
ski sa g. Katalinićem, da on službeni jezik 
obćine poznaje sasvim slabo. Antonije 
mora da tako piše, jer tako hoće gospo­
dari mu, a „djetići" oko „Slobode" mora 
da po svojem programu govore i pišu 
neistinu. 

Iz grada i pokrajine. 
Budući nadzornik pol jod je l s tva . 

Pišu nam iz Splita: Drži se za stalno, da 
će današnji nadzornik poljodjelstva I. pl. 
Zotti biti skoro umirovljen, a ovdje se raz­
nose viesti, da bi mjesto njega imao doći 
upravitelj poljodjelske škole u Spljetu I. 
Šlaus. Teško će -jjko vjerovati ovoj viesti, 
da bi ovaj upravitelj mogao zauzeti ovo 
vrlo važno mjesto. Ne samo da nije učio 
poljodjelstvo, da se u isto ne razumije, nego 
ne poznaje niti jezika, a koliko je sposoban 
docet poljodjelska škola koja je toliko na­
predovala, da se drži da će ju ili zatvoriti 
ili premjestiti. Težko našem poljodjelstvu, 
a i cielom vladinu radu kad bi ovaj čo­
vjek došao. Pošto se u Dalmaciji nemo­
gućnosti razne dogadjaju, moglo bi se i ovo 
čudo dogoditi. Čuje se da ovaj upravitelj 
riedko je sedmicu u Spljetu, već da nepre­
stano trčkara iz Beča u Zadar i obratno, 
što se dovodi u savez s ovom kombina­
cijom. 

P r o c j e n a elementarnih š te ta . Ovo 
dana obavljena je u skradinskoj obćini 
procjena šteta ftislied elementarnth nez­
goda. Povodanj u noći od 30 rujna na 
1 listopada uništio je onu občinu. Izuzev 
sela Vačane, Piramatovce i Smrdelj, po­
vodanj je nanio štete za K 382.081. Ako 
se pak uračuna šteta uslied suše, to se 
sa stalnošću može uztvrditi, da je obćina 
škradinska ove godine pretrpjela štetu od 
preko jednog milijuna kruna. Ono pučan­
stvo očekuje od nadležnih faktora, da mu 
činu prije poda brzu i izdašnu pomoć. 
Za preporučiti je, ako kakva pomoć dodje, 
da ju se dade u sigurne ruke, da samo 
nastradali budu imali udjela. 

Šteta za občinu šibensku procienjena 
je na 494.000 K. 

Pokra j inski školski nadzornik u 
Kninu. Pišu nam: Za svojeg boravka u Ši­
beniku zaletio se je dneva 7 t. mj. presvjetli 
Dvor. Savjetnik c. k. pokr. škol. nadzornik 
Antun StroII i do starodrevnog Knina, te 
je pregledao amošnju žensku i mužku školu. 
Istom ljubavlju, kojom je posjetio ove škole, 
a osobito mužku u kojoj je i on nekada 
učenikom bio, popeo se je i do vrha knin­
ske tvrdjave, a da i još jednom pozdravi 
onu vrlet, gdje je dobar par godina svojeg 
djetinstva prošao. 

Iza pregledbe škola, upravio je knin­
skim učiteljima dirljivu besjedu hvaleći nji­
hov rad i bodreći ih na dalnje djelovanje. 
Ganutim glasom zahvalio mu se je kninski 
nadučitelj Vicko Dorbić pridružujući se u 
ime učiteljkog zbora vrućoj molbi cjelo­
kupnog učiteljstva pokrajine, da i nadalje 
ostane na čelu njihovu. 

I zbilja u ovim najkritičnijim momen­
tima odstupom presvj. Strolla učiteljstvo bi 
izgubilo oteđ, vodju i branitelja svoga, jer 
on nije samo preporoditelj dalmatinskog 
školstva, već i oduševljen branitelj, brižan 
otac i pravedan starešina našeg učiteljstva. 
Ako imademo uredjeno i unapredjeno škol­
stvo kod nas, to je jedina zasluga presvj. 
nadzornika Strdlla, a ako je učiteljstvo do­
bilo i sadašnju osnovu svojih plata, po 
kojoj se seoski i gradski učitelji izjedgačiše 
i po kojoj je dana povišica barem i svakih 
10 godina, zahvaliti je u prvom redu presvj. 
Strollu, jer je ona osnova njegovo djelo, 
izvedeno u ondašnjim granicama financij. 
stanja pokrajine. 

S toga odstup presvj. Strolla za uči­
teljstvo, koje ostaje kao odsječena grana, 
nenadoknadivi je gubitak, pak bi «amo glas 
da vrli i mili starješina i nadalje na čelu 
dalmatinskog učiteljstva ostaje, mogao raz­

veseliti, obodriti i oduševiti naše i onako 
mukotrpno učiteljstvo. 

Drniš , 8 prosinca: Naše rodoljubno 
svećenstvo dekanata drniškog odpravilo je 
srdačni pozdrav našem novoimenovanomu 
biskupu. Presvietli biskup odgovorio je na­
šem vrlom i revnom župniku 0 . Anti Bi-
loniču ovako: Mnogopoštovani dekan Bi-
lonić - Drniš. Harno zahvaljujem na če­
stitke Vaše i svećenstva dekanata. Dobri 
Bog odvratio Vam svako dobro. — Pappa-
fava. 

Šlmetlna Garda u Kašte l ima. Pri­
mamo iz Kaštela 8 prosinca: Pred kratko 
"lieme bio je osudjen na dva mjeseca tam­
nice radi zločina težke tjelesne ozlede ob-
ćinski prisjednik Ivan Pensa, koju je nanio 
našem ptistaši Mati Budanku i sada kaje 
svoj grieh u uzama spljetskih tamnica. 

Otrag nekoliko dana bio je osudjen 
na 15 dana zatvora u jednoj, u drugoj par­
nici na K 120. globe, Šimetino desno krilo 
obćinski vijećnik Ivan Radun-Manjatera radi 
potvore i napadaja na naše pristaše Jelinića 
i Klarića. 

Jučer pako pred porotnim sudom osu­
djen je na šes t godina težke tamnice 
Roko Kat inac , koji je ubio našeg mladića 
Marina Biluša. 

Ovo je onaj Katinac koji jo kod Ši-
mete bio pozvan da pjevanjem zasladjuje" 
večer predsjedniku dalmatinskog sabora dr. 
Ivčeviću, kad je Ivčević bio za vrieme izbora 
gostom Šimetinim. 

Evo kakav cvjet okružuje našeg na­
čelnika Šimetu! 

K a d se čov jek vozi dalmat inskom 
žel jeznicom. Priča nam jedan očevidac: 
Vozio sam se ovo dana željeznicom od 
Šibenika do Perkovića, a u istom razredu 
vozio se i g. Jakov "Zaninović, obrtnik iz 
Šibenika. U kol ;ma bio je propuh, jer 
prozor bijaše otvoren. Konduktera nije bilo 
blizu sve do Perkovića. Zato je moj su­
putnik sam kušao prozor zatvoriti, ali nije 
mu pošlo za rukom. Kad je to ponovno 
pokušao, prozor se razlupa i ranio ga. 
G. Zaninović morao je da plati štetu, jer 
mu na Perkoviću rekoše, da nije smio di­
rati u prozor. 

Drugim riečima, ljudi morali bi, če-
kajuć konduktera, i crknuti, a sve radi ne­
haja željezničke, uprave, koja će nas svaljda 
domalo voziti u kolima bez krova. 

Spl je t , 8. prosinca: Mjestna „Slo­
boda" nastoji svim silama, da što bolje 
pogodi svojim otrovnim strielicama g, Vinka 
Levičnika, profesora risanja c. k. velike 
realke, Nije se čuditi, sada je red oboriti 
i sasuti sve moguće osvade proti ovom 
vriednom i dobrom profesoru. Svi su, mal 
da ne, okusili gorkih demokratskih laži i 
izmišljotina, zato neka se ni malo ne čudi 
sada g. Levičnik, S l o v e n a c , da mu pred­
bacuju nešta što bi se sramili i crnci izna­
šati pred publiku. Barem radi učenika niesu 
to smjeli, pa sve da je i istina što „Slo­
boda" piše. 

Mi s naše strane živo preporučamo 
dobrom i vriednom g. prof. Levičniku, da 
se niti najmanje ne osvrće na laži demo­
kratske „Slobode", koja je navikla tom za­
natu, jer u našem gradu r vani malo je tko 
ostao a da se ona nije očešala; a neka 
znade, napadnuti su zaista uviek bili čestiti, 
pošteni i ugledni ljudi. Bolje da vas je na­
pala, g. profesore, nego da vas hvali! 
Možda opet „Sloboda" bude pitala oproš­
tenje za uvriede i laži što ih je bila naniela 
raznim čestitim ljudima; nego, od tada je 
prošlo nekoliko godina, a mogla bi „Slo­
boda" nanovo to učiniti, jer njezinim odur­
nim i lažljivim pisanjem dobro bi i pleme­
nito djelo učinila, kad bi opet pitala oproš­
tenje napadnutim, a svoje izvjestitelje upo­
zorila, da će izdat njihova imena ako budu 
lagali, izvraćali i sumnjičili. Na to neka se 
odluči „Sloboda", a ostavi S l o v e n c a 
g. Levičnika i druge profesore, koji vrše 
svoje dužnosti i bez laži i žučljivosti 
„Slobode". 

P r e d a j a duhana u Drnišu. Primamo 
iz Drniša: Dne 4 ov. mj. dovršena je ovdje 
predaja duhana.. Uza svu škrtost povjeren­
stva, Ipak je izdato 153.000 K i nešto više, 
dok nagrada od 20.000 Kslieditće kasnije. 
Sami odlomak Koprno-Ljuboštine primio 
je za duhan 14.000 K. Evala našim Kopr-
njunin te živili sa svojim velevriednim iza-
uzetnim župnikom O. Šimom Perkovićem. 

Naš pri log, Današnjem broju prila­
žemo prilog „Franjevac župnik pogledom 
na seoske blagajne", 

Marko Markovina 
S p l i t 

Telefon 9 3 . = 

Sbadiste i Zastupstv 
Peći i šparherda, 

- - - Eternità - - -

Cijevi, dimnjaka i pločica 

: keramike : 

Stakala prostih i ornamentai 

Papendeka tankog i debelo 

Zahoda porculane i t. d. 

Predplatite 

na „Hrvatsku Rieč" ! 
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Jeste ti bolest ni ? 
Badava 

saobćujcm svakome, kako 
sam ja od dugogodišnje 
bolesti na plućima (sušice, 
upale grla i zaduhe) ozdra­
vila. Ne tražim za to ni-
kakove odštete. Činim to 
samo, pošto sam za moje 
bolesti, kada su svi za me 
bili izgubili svaku nadu, 
bila odlučila, ako nadjem 
sredstvo mom spasu, da 
to objavim na moj trošak 
u svim novinama. G o s p o -
dja F . Krizek, P r a g II. 
- - Br. 2007. (Češka). - -

Suedi na četvrtoj stra 



BRZOJAVI „HRVATSKE R IEČ I " 
I z g o n T a l i j a n a i z T u r s k e . 

Carigrad, 9 prosinca. Poitn je odlu-
a izngnsti ;ve t a l j n s k e državljane iz 
ih utvrdjenih mjesta turskog carstva. 

B u g a r s k a s e n a o r u ž a v a . 

Sofija, 9. prosinca. Bugarska tjera 
je s naoružavanjima. Talijanski častuici 

jripomažu joj u tom poslu. 

S r u š i o s e m o s t . 

Petrograd, 9. prosinca. Kod Kazana 
slied smrznuća srušio se most preko 
olge. Potopilo se 200 osoba. 

O d s t u p f r a n c u z k o g m i n i s t r a 
v a n j s k i h p o s a l a . 

Pariz, 9. prosinca. Ministar vanjskih 
a De'Selves izjavio je, da će do-

ora demisionirati. 

R e v o l u c i j a u K i n i . 

London, 9 prosinca. Ustaše zaklju-
še ustrojiti vojničku vladu, koja bi imala 
>dlti državne poslove kroz dvie godine. 

London, 9 prosinca. Ustaše traže 
lučno, da dinastija Mandžu bude svr-
uta. 

V o j n a r e f o r m a . 

Beč, 9 prosinca. Ratno ministarstvo 
mentira viesti, kao da će u zakonskim 
novama o vojnim reformama biti ka-

promjena. 

D e f i c i t p r o r a č u n a P r a g a . 

Prag , 9 prosinca. Deficit proračuna 
da Praga za g. 1912 iznosi 6 milijuna 

U a p š e n i r a d i Š p i j u n a ž e . 

Poznanj , 9 prosinca. Stražmeštar 
hrdde uapšen je skupa sa svojom vjere-
om u času kada je snimao planove 

/rda. 

čiijfen pcttoclio 
Pribor satova, zlatarskih I optič­
kih predmeta i kineskih srebrari ja 

žlica, viljuška i noževa. 
Zajamčena izradba sa 90 grama čistog srebra. 

P e č a t a . 
Svake vrsti rezbarije u kojoj mu drago 

kovini. 
gatl lluatrovanl oien'ik. Tvorničke stalne olene. 

SibcniH. GlaVna ulica, br. 128. 

Srubišić & Comp. 
u Šibeniku 

imništvo i stovarište za umjetno gnojivo 

LCIUMCIANAMID-A 
•cietà anonima per la utilizzazione 

! forze idrauliche della Dalmazia) . 
Upute i razjašnjenja o uporabi na 

zahtjev b a d a v a i franco. 

îenske 

koje hoće, da očuvaju 
svoju kožu, naročito od 
ljetnih pjega, a koje hoće 
da dobiju i da održe 
meku kožu, neka upotre­
bljavaju kod pranja samo 
STECKENPFERDOV SAPUN 

od ljiljanovog mlieka 
(Znak Steckenferd) 

od BERGMAN & COMP. 
Tetschen a. E. 

Komad stoji 80 para, a 
dobije se u svim ljekar­
nama, drogerijama, par-

fumerijama itd. 

Hrvati ! 

ećajte se Družbe 
SS. Cirila i Metoda. 

O a r d a n e l s k o p i t a n j e . 

Carigrad, 9. prosinca. Viest, da je 
turska zabranila ruskim trgovačkim ladjama 
noću prolaz kroz Dardanele, dementira se. 

P r o t i s k u p o ć i . 

Plzenj, 9. prosinca. Ceski gradovi 
zaključiše poduzeti akciju proti svedj ra­
stućoj skupoći. 

P r e l a z p r e k o T u n i s a . 

Pariz, 9. prosinca. Francuzka vlada 
zabranila je talijanskim častnicima prela­
ziti preko Tunisa u Tripolis. 

K r e t s k o p i t a n j e . 

Kane ja , 9. prosinca. Ovdje je po­
ložaj vrlo ozbiljan. Pred gradom nalazi se 
ruski krstaš „Chivinet", koji je pripravan 
da zaprieči, da Krećani podju u grčki par-
lamenat. 

Atena, 9. prosinca. Grčka je vlada 
zaključila kretske parobrode zadržati u pet-
dnevnoj karanteni, da tako zaprieči po­
tajni dolazak kretskih deputiraca. 

Č e š k i r a d i k a l i p r o t i v l a d i . 

Beč, 9. prosinca. Češki radikalci za­
ključiše povesti najžešću opoziciju proti 
čitanju proračunskog provizorija. 

Izvješćujte „Hrvatsku Riec" 

O p r e ^ ! 
Družtva , ,F»«r>ir Alinclte,,. 

Pošto se u posljednje vrieme ponovile 
razne imitacije naših općepoznatih i ob­
ljubljenih tuljčića 

R i z a b a d i e (Riz doré) 
molimo naše p. n. mušterije, da paze točno 
na ime Abadie, koje se nastoji sa raznim 
drugim riečima nadopuniti. Mi opominjemo 
prije kupovine na lošu imitaciju, jer ćemo 
protiv imitacija sa svim sudskim sredstvima 

postupati. 

DRUŠTVO „PAPIR ABADIE" . 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

Vrućina i ž e d j a . . . 
Oslabljen i umoran 

postane svaki, koji si u vrućim danima 
gasi žedju sa vinom ili pivom. 

Veselje za rad i jakost 
očuva si pak svaki, tko popije za ugašenje 
žedje čašu ohladjene kave „ENRILO 
Ovaj „Enrilo" zavrjetak se pripravlja r 
posve jednostavni način. U/mii u 1 litru 
vode 2 pune žličice (10 grama) „Francko-
voga" kavinog nadomjestka „ENRILO". 
pusti to 5 časa dobro kuhati; kod 1. 
vrijenja 1 put izmješaj, pusti zatim 3 časa, 
da se staloži, odlij zavrjetak, pridometni 
nešto sladora, te pusti, da se sve to ohladi. 
1 litra te ukusne kave „ENRILO" stoji 

sladorom zajedno samo 

Ako se sa mliekon. 
gorka pije, jest kava ,,ENRlLO„ (6 
grama na 1 / , litre vode) izvrstan zajutrak, a 

t::kodjer i večera 
0 , a kava „ENRILO" proizvadja se jedino 

u tvornici HENRIKA F R A N C K A SINOVI U 
ZAGREBU, a dobiva se u svakoj trgovini š p e -
c e r a j s k e r o b e . 

Bolestni na plućima, na grlu, 

- - na zaduhi - -

Tko hoće da se rteši plućnih bolesti ili 

grlobolje, pa i u težem stupnju, tko hoće 

da ozdravi od zaduhe, ma kako ona bila 

stara i činila se neizlječivom, neka se obrati 

na A . W o l f f s k y Berlin N. 37, Weissen-

burgerstrasse 79. Mnogobrojne zahvale daju 

jamstvo za uspjeh njegovog liečenja. 

Knjižice badava. 

Izravni njamačk« vauia praga brilm I peiUnaklm 
•arakraaima. 

Odprema putnika 

sve stran« svljsta 
nnroSlio ni pruiami 

H a m b u r g - M e w y o r k 
H a m b u r g - P h i l a d e l p h i a 

Hamburg-Argentina I Hamburg-Mexico 
Hamburg-Braiilija Hamburg-Afrika 

\ Hamburg-Canada Hanburg-Engletka 
I Hamburg-Cuba | Hamburg-Franeutka 
' Zabavna pomorska putovanja. 

otok I«l«nd,' na sjeverni kap I Spitebarfen. 
Vo*n|. pe Nilu. 

Uputs te Šalju I daju buplalne. 
Hamburg-Amerika Linie, 

odio zii putnike, H.mtu: • 

Zastupstvo u T r s t u : Hamburg-Amerika Linie, 
•General, a g e n t u r a z a P r i m o r j e , Via P o r p o r e l l a . 

—y 
„ b j a č k j b o m " u Z a d r u 

K O N V I K T = = 
Prima učenike srednjih škola na stan i obskrbu (vrlo 

dobra hrana, stan udoban, pranje, čiščenje, krpljenje, nadzor, 

poduka u svim predmetima itd.) uz mjesečni honorar K 70. 

Ujedno primaju se učenici pučkih škola u p r ipravn i 

t e č a j za srednje škole (gimnaziju, realku itd.) Za uslove obra­

titi se ravnateljstvu. 

Pravila šalju se bezplatno. . 

Ravnateljstvo. 

O 

o M A L I O G L A S N I K 
ZA JEDNO UVRŠTENJE OD 3 REDKA U 
„MALOM OGLASNIKU" PLAĆA SE 40 PARAj 
ZA SVAKI DALNJI REDAK 10 PARA VIŠE. 
ZA VIŠEKRATNO UVRŠTENJE POPUST. — 

PLAĆA SE UNAPRED. 

TKO ŽELI KAKOVU OBAVIEST GLEDE 
NAŠIH OOLASA U „MALOM OGLASNIKU", 
DOBIT ĆE ODUOVOR SAMO ONDA, AKO 
NAM PKIPOŠALJE MARKU ILI DOPISNICU 

ZA ODOOVOR. 

NA QBALI i 1 t , 0 u p r P a O v ^ n ^ ^
I ^ „ m , 1 ^ , , * * * * HARMONIUM, M Ä f t ^ S / f f l e M 

Šeširi za gospodje , 
vaju se kod Anastazije Caihunett'i. ' Šilu-nik. 

Gospodjica Jp'SdAViuÄ 
darstviH Inim^poslovlma^ Imade 24 godine. Adreua u upravi 

Kuća u Varošu, 5 5 ^ " A t f t i ^ Siena ä ° Ä m Ä O l^ro'?atTPÄ5 u ba"ama?"rank°o 

KUĆA n ^ 8 ? c d
U „ P „ f b

e S , S ^ n f S e ^ ^ ^ i u 1 & 
pod brojem ' P ' a C ' ' C ^ ' P " " " ^127". * 

rené. — Uprava Qoapodaratva Bribirske Martina. 
KUĆA n ^ 8 ? c d

U „ P „ f b
e S , S ^ n f S e ^ ^ ^ i u 1 & 

pod brojem ' P ' a C ' ' C ^ ' P " " " ^127". * STANOVE 1 SOBE ffiMAN^V 

ULJARSKE STROJEVE KAO I PODPUNE 

UREDJAJE U SVAKOJ IZRADBI. NAJFI­

NIJA IZVJEŠĆA, VINSKE PREŠE, ! 

VRSTI MOTORA, MLINOVA I GOSPO-

:: :: :: DARSKIH STROJEVA :: : 

RAZAŠILJE 

EMANUEL I OSKAR KRAUS 
:: TRST, VIA S. NICOLO Br. 2. :: 

BRZOJAVI: CARAUS, TRST - TELEFON Br. 2066. 

Posjećivanja po našim inžinirima, proračuni?! nacrti'badava. 

'3 

? 5 

I s a i 
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O G L A S . 
Javljamo P. N. općinstvu da smo 

već započeli radom u našoj modernoj 
krojačnici na obali kod Hotel de la Ville, 
pod upravljanjem i krojenjem modernog 
krojača, koji može poslužiti svakovrstnim 
rezanjem. 

Cijene su štofe i izradbe odijela veoma 
umjerene. 

Primaju se naručbe za štofe i odijela 
i iz vani. 

Prva Dalmatinska Tvornica 
Prediva i Tkala u Šibeniku 

PAŠKO RORfl I DRUG. 

- PAPIRNICA - - -

I G R A Č K E - D A R O V I I G R A Č K E . U R E S I 

a r t u r g k i m a m i d r u g -

VANJSKE NARUČBE UZ POUZEĆE, NA IZBOR. 

Z A D R V C E - D A R O V I - U R E S I Z A D R V C 6 



NAŠ! DOPISI. 
KHs, 5. prosinca: Dosta smo mui 

ali više se ne može od zuluma dra. Joze 
Čuka. Ravnih je šest godina, da nas dr. J. 
Smodlaka pl. ćučki (lako Klišani pridjev-
kom zovu Smodlakovu obitelj) podjarmi 
pod svoj plug, misleć: Klišnni su dobri, 
dobro će potezat, Klišani su marva! Tako 
on krsti nas, ako mu sc i u najmanjim 

• uzprotivimo. Mislio je, ja sam Ćuk, popet 
ću se na batinu, a Klišani će kao lude 
ptičice kupit se oko batine. A zašto se 
dre. J . kupe ptice oko batine? Da se ru­
gaju Ćuku. Milo mi te je, ali se kao pravi 
ćuk nasamario! Na Klisu je čišci zrak nego 
u Spljetu ! ako te je o protivnom uvjeravao 
kl iski klobučar, dobri poznavaoc obćinskog 
pravilnika, koji bit ,,e naučio, mora li se*i 
pravašim pokazati izborne spise. Jadni klo­
bučaru I Težko klobuku na ludoj glavi. 

Mobjle de Ćuk. da privuče Klišane u 
demokratsku stranku, najprije navali na 
gulikožu, kravoždera i prvaka iz Mojankea 
Perkovića, tako bar nazva u nevinoj 
„Pučkoj Slobodici". Suviše: Ja ču ukinut 
kotlarinu, snizit vojnicu, uredit puteve, 
Školu i da će Klis postat glavnim gradom, 
kad pl. Ćuka kraljem izaberu. Znali smo, 
da to ne može b i t i , ali nadali smo se ba­
rem čemu, kušali smo tolike, kušajmo i 
njega. Ali zlo i naopako po s e ! U „Pučkoj 
Slobodi" počeše napadat sve i svakoga, 
grdit svećenstvo, napadat vjeru. Kud ćemo 
ovo, dr. Ćuče? počeše njeki. Klišani proti 
crkvi, Klišani, koji za četiri sto godina 
braniše Krst častni i slobodu zlatnu, Klišani 
predzidje kršćanstva? To ne! Kosti bi se 
djedova naših u grobu okrenule i nas pro-
klinjale, kao što prokleše i dra Ćuka. 

Još jednu ljepšu: Ja ću srušiti obćinu, 
zbacit stare narodnjake, krvopije itd. Če­
kasmo i na veliku nesreću dočekasmo. Ćaća 
splitskih Dujića združi se sa starom upra­
vom, porazdieliše bratski žlice ili bolje var-
njače da zajedno kusaju iz obćinskog čanjka. 
Ježuri te hvataju, kakvi su to ljudi, gladno, 
golo, boso, s koca i s konopca, sreća, ako 
nas žive ostave. Tužni mi stupimo svi u 
•pravašku jedinu pravu stranicu i pokazasmo 
zube na izborim, utjerasmo im strah u kosti. 
Reći ćete: a kako izgubiste? Što ćete, 
dobio obćinski pečat! Uzkrsnuli mrtvi po 
razgovoru kravoždera Vice i klobučara, 
pridobi strada ferata i dimnjaci fabrike ci-
menta. Dobiše, jer nas izdade na vjeru Maca 
s Dugopolja, koji prevari i rodjenog strica. 

Za danas dosta! Poručujemo gosp. 
zastupniku dru. Dulibiću, da on nas zastupa 
i brani, jer je čovjek od oka. Kad nam je 
govorio na Klisu, kažu ovdje, suze su nam 
dolazile. Njemu ćemo se obraćat, a dr. Čuk 
nek zastupa ćuke, kojih nema na Klisu nego 
samo jedno gniezdo u Grlu. Drugi put više, 
šire, očitije, odapet ćemo s Klisa top na 
Palacinu u Splitu, u kojoj se ugniezdi Ćuk. 

Ston, 6 prosinca. Naš budalina Tale 
podigao se da u „Crvenoj Hrvatskoj" od 
2 5 p. mj. pobije fakat istiniti, ne dokazi­
vanjem, već odgovaranjem, te se vidi da 
mu se je to u krv zasjeklo. 

Misli jadan da je mudar, a tamo je 
kao puran, glavom vije nosom rije, ali slabo 
gadja. Ja sam ono iznio, nek bude zabilje­
ženo- u izbornoj krunici Stona. 

Sva pogovaranja proti onom, na koga 
Tale, cilja neće učiniti ništa kod onih koji 
ga poznavaju. 

Obtuženici su znali, moj mudrace, da 
se ne može kazniti denuncijant, jer kad bi 
toga bilo, nebi bilo denuncijanata, a države 
bi više trošile za tajnu puliciju. Nu njima 
nije bilo do osude, već da se sudbeno do­
kaže tvrdnja Simn Ljubana, o kojoj su oni 
dvojili, pak su istjerali vuka i upoznali lu­
ku sliavicu. 

Na posljetku preporuči moj Tale onom 
nadučitelju, da za ovu godinu izpusti iz 
programa analfabetski tečaj, te neka to 
vrieme upotrebi u proučavanju uljudnlka, 
jer ga je njegovo nepoznavanje više puta 
dočeralo do suda, a tad mu se neće pjevat 
po Stonu: „Nastala je huka, buka, osto 
meštar bez klobuka". 

J o š o „slozi" Hrvata i S r b a u 
Vrlicl. Na članak pod ovim naslovom u 
br. 590 našega lista srbska zemljoradnička 
zadruga u Vrlici šalje nam sliedeći izpravak : 

„Nije istina da je Vitezu Kulišiću u-
spjelo svojega sina Mirka Kulišića imeno­
vati za presjednika ovdašnje Srpske Ze­
mljoradničke Zadruge; nego je istina da su 
svi zadrugari na javnoj skupštini dana 1,1 
Marta 1909. jedva d;moli!i g.a Mirka Kuli­
šića da se te časti i spojene brige i truda 
primi, a to radi odabrani osobni i patriotski 
svojstava i sposobnosti koje odlikuju g.a 
Mirka Kulišića, dok je njegov otac Vitez 
Kulišić imenovanju sina Mirka posve pro­
tivan bio i to jedino radi zaposlenosti ko­
jom je opterećen okolo domaćeg poljskog 
i trgovačkog rada". 

Od gosp. pak Sima Kulišića primamo 
sliedeći izpravak: 

Nije istina, što je navedeno u dopisu 
iz Kieva štampanom u br. 590 „Hrvatske 
Rieči", da je velika zagonetka kako Štipan 
Toičić može držati krčmu ne na svoje, nego 
na moje ime; nego je istina svakome po­
znata da ja uživam dozvolu krčmarenja u 
Kievu i da sam zakonitom dozvolom postavio 
Štipana Tojčića svojim poslovačem za istu 
krčmu. 

Nije istina da sam dobio dotičnu do­
zvolu namještanja krčme u kući Štipana 
Toičića niti onu njegova postavljenja mojim 
poslovačem od strane Poglavara g.a Rocco; 
nego je istina da sam obadvije dozvole, 
nakon strogo zakoniti izviđa i postupka 
dobio od bivšeg c. k. kot. Poglavara g.a 
Callebić-a, a to na šest mjeseci prije nego 
će doći na upravu Kotara današnji Pogla­
var g. Rocco. 

Hrvatska Tiskara (Dr. Krstel j i drug.) 
Vlastnlk, izdavatelj i odgovorni urednik: 

J O S I P DREZGA. 

VELIKA ZLflTflRIJfl 
GJURO PLflNČIĆ 
YIS - - S T A R I G R A D - - VELALTJKA 

BOGATO SNABDJEVENA PODRUŽNICA 

ss » Š I B E N I K . z : s : 

P o k u ć s t v o 
solidno i ukusne izradbe 
može se dobili uz veoma 
nizke ciene samo hod 
dobro poznate trgovine 

A. DELFIN, Šibenik. 
t a p e t a itfia K c U / o o d j a tbfia 

a c U o m c a - - -

: M111 R 11 I 11111 R 11 F ; I ; 3 ¡ 11.11 R I R 11 ¡ I I 

l / f n n d o r f e r o v a 
Dobiva se u drogariji 

V. VUČICA Il « E l l 
Dobiva se u drogariji 

V. VUČICA Il « E l l - - Šibenik - -

Anstrpsto parobrodarsko flrnžtvo na hice 
„DALMATIA" 

uzdržava od 1. ma ja 1911. sliedeće 
glavne prupe: 

Trst—Metković A (poštanska) 
Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 sati posl. odne 
povratak svake subote u 6 sati prije podne. 

T r s t — Metković B (poštanska) 
Polazak iz Trsta u četvrtak u 5 sati poslić podne; 
povratak svake sriede u 6 sati prije podne. 

Trst—Metković C (poštanska) 
Polazak iz Trsta u subotu u 5 sati poslie podne; 
povratak u četvrtak u 6 sati prije podne. 

Trst—Korčula (poštanska) 
Polazak iz Trsta u utorak u 5 sati poslie podne 
povratak u ponedjeljak u b sati prije podne. 

Trst—Šibenik (poštanska) 
Polazak iz Trstasvake sriede u 5 poslie podne; 
povratak u utorak u 6 sati prije podne. 

Trst—Metković D (trgovačka) 
polazak iz Trsta svake nedjelje u 3 sata pr. pod. 
povratak svake nedjelje u 2.30 poslie podne. 

Trs t—Vis ( t r g o v a č k a ) 
Polazak iz Trsta u petak u 5 sati poslie podne 
povratak svaki četvrtak 8.30 prije podne. 

POZOR RODOLJUBI! 
Zahtjevajte posvugdje 

naše igraće karte 

Ti P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 
igraćih karata u Ljubljani, 

iNSAJVJ & PRIMOTH 
St . U l r i c h , G r o e d e n ( T i r o l ) . 

4 
na 

ti 

IL 
Jtipar̂c radnje iz Mm za crfcV« 
Kipovi svetaca, oltari, propovjedao nice 

križni putevi. razpela, j a s l i c e itd. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 
Za dostavu naručbe do štacije uključivo sa 

škrinjom, ne plaća naručitelj. 

Xai|o da se očtsVamo od žclndafte bolesti? 
Sa želudačnom bolesti u današnje vrieme jako mnogo ljudi boluje, a da se tome predu-

sretne preporučam u zgodno doba uporabu 

_ Dra. ENGEL'schen NECTAR 
oji okrepljuje želudac i omogućuje dobru probavu, te čini svakoga podpuno zdravim. Tko dakt< 
eli očuvati svoje zdravlje do najviše starosti, neka upotrebljava izvrstno i hvakvriedno sredstvo: 

J > i-f i . I 5 i x j L £ e > l ^ o l i « 3 x x N e e t a r 
Ovaj izvrstni Nektar pronadjen je od soka iz raznih bilina pa miešan sa dobrim vinom. 

Djelujesa svojim sadržajem na svježost, jakost i probavu. Osim toga je izvrstan litiucur za želudac, 
odnosno želudačno vino i nema nikakve škodljive posljedice. Zdravi i bolestni mogu za poboljšanje 
zdravlja upotrebljavati. Nectar djeluje kod probave i prouzročuje pravljenje sokova. 

Preporuča se osobito za one 

1 > r " M « E n g e l ' s c h e n N e c t a r 
koji žele imati podpuno zdrav želudac. Nektar je izvrstno sredstvo proti želudačnom kataru, 
grčevima, boli i slaboj probavi ili sluzu. Isto tako NECTAR odstranjuje začepljenje, ukočenost, 
kolikui srčanu kucavicu, a daje mnogo bolju mirnoću, tek i ugodno spavanje, dočnn bezsaniću, 
glavobolju i nervoznost uništava. Uslied svoga djelovanja, NECTAR na daleko uživa dobar 
glas, NECTAR djeluje da si krjepak i veseo. „ . . „ . , . . ~ 

NECTAR se dobiva u bocama za 3 i 4 K u ljekarnama Šibenika, Sinja, Skradina, Drniša, 
Tiesna, Biograda na moru, Vrlike, Knina, Zadra, Benkovca, Kaštelstarog, Splita te u svim većim| 
manjim mjestima Dalmacije i u cieloj Austro-Ugarskoj. 

T a M i e r razašilju ljekarne n Šibeniku 3 i više boca ,,Nectar-a" po originalnoj cieni u sva mjesta Austro-l torsk 
: Č u v a j t e s e p a t v o r e n j a ! : 

D r a . 
Zahtjevajte samo izključivo 

i 

N e c t a r 
Mol MECTAR nije nikakova tajna. Sadržlna mu Ja: Samo« 300, vinska žesta 150, mailnov sok 100, crveno vino 100, 

sok od Jagoda 100, sok od trešanja 200, atollsnlk 30, šumske Jagode 30, pelina 30, koromač, anlš, oitrouerao I drugo korlenje 
po 10, pomleiano sva skupa. 

Širite „Hrvatsku Rieč"! 

HRVATSKA VERESIJSKA BANKA 

• P O D R U Ž N I C A Š I B E N I K :: 

Centralka DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 
PRIČUVNA ZAKLADA U PRiTIČCI 250.000 

BANKOVNI ODJEL 
PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U KONTO KURENTU 
I ČEK PROMETU; ESKOMPTUJE MJENICE, OBAVLJA 
INKASO, POHRANJUJE I UPRAVLJA V4IEDN1NE. DE­
VIZE SE PREUZIMLJU NAJKULANTN1JE. IZPLATE NA 
SVIM MJESTIMA TU I INOZEMSTVA OBAVLJAJU SE 
- - - BRZO I UZ POVOLJNE U V J E T E . - - -

MJENJAČNICA 
KUPUJE I PRODAJEjDRŽAVNE PAPIRE, R A Z T E R E T -
NICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, VALUTE, KUPONE. 
PRODAJA SREĆAKA NA OBROČNO ODPLAĆIVANJE. 
OSJEGURANJE PROTI GUBITKU ŽR1EBANJA. REVI­
ZIJA SREĆAKA I VRIEDNOSTNIH PAPIRA B E Z P L A T -
- - NO. UNOVČENJE KUPONA B E Z ODBITKA. - -

Tvornica Papirnatih Vrećica 
ANTE Z0RIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

Tvornica je uredjena sa svim potrebnim strojevima 
lzradjuje vrećice u svim veličinama i u svim bojama. 
Ovo je prvo i jedino domaće poduzeće ove vrste. 
Ciene su vrlo umjerene, te domaći potrošioci ne će 
imati razloga, da pored domaćeg poduzeća služe, 

se iz vana. 

- NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO 1 TOČNO. 

L J E P O T A i U M I L J A T O L I C E p o s t i z a v a s e k r o z u p o r a b u 

A A C H B N B R - T H B R M A L O V O G S A P U N A 

k o j i J * e u j f c ? c l « o x m j o o l j & s r e d s t v o » a o č u v a n j e r > i * o t i k o ž n o j l > o l « 3 « t i 

Dobiva se samo kod braće M. V. ŠKUBANJA MBENIK (Dalmacija). 

Cijena j e s t za komade od I-e vrsti K 2-40 
» „ » „ H-e ,. „ 1-60 

Cijena jes t za komade od IH-e vrsti K 1-40 
w n n . IV-e „ „ - . 8 0 POSLlEjUPORABE 



Franjevac župnik 
pogledom na seoske Blagajne. 

U prvim redovima koji počeše kod 
u Dalmaciji podizat blagajne po su-

vu Raiffeissenovu bijahu župnici. Prvu 
m blagajnu zasnova veleč. Ivanišević, 
nik u poljičkim Jesenicama, a drugu za 

iku-Kievo župnici franjevci Barbić i Ko-
š. Od onog doba živo se stalo raditi, 

čega [se je svim žarom svoje rodo-
ne duše zauzimao pok. Dr. Srećko Ka-
an, nastojeć da se što više ovakovih, 
narod korisnih i za njegov eko-

~ski preporod nužnih ustanova po-
ne. Prvim predsjednicima novo uteme-
Ih blagajna bijahu župnici, koji su se i 
ukovodjenje istih najbolje razumjevali. 

Ovaj po narod blagotvorni rad župnika 
eše novi reformatori krivim okom gle-
, te stadoše perom i tvorom raditi, da 

župnici istisnu ne samo sa predsjedničkih 
ti, već dapače da nit članovima blagajne 
mogu biti, a osobitim se načinom ciljalo 
župnike franjevce tobože, da im to 

ni Što su položili zavjet siromaštva. 
Ovakovo mišljenje nije ostalo bez 

jih posljedica, te nadje odjeka i kod 
nog C. K. Okružnog trgovačkog Suda, 
se je nedavno zbio slučaj, da je jedan 
njevac župnik primio odluku kojom mu 
zabranjuje ne samo biti predsjednikom 

oske blagajne, 'već dapače niječe pravo 
da i članom iste bude i to stoga što je po­
ložio zavjet siromaštva. 

Nu pošto nigdje u zakonu ne stoji 
o takova izričito upisano, proti neosno-
noj odluci cjelokupna uprava blagajne 

nijela je na C. K. Prizivni Sud u Zadru 
edeći 

Utok: 
nom C. K. Okružnom trgovačkom Sudu 

odio IV. 
u SPLITU. 

Za 
Preuzvišeni C. K. Prizivni Sud 

u ZADRU. 
Utok 

ske Blagajne za štednju i zajmove 
u N. N. 

ti odluci od 28/10, 1911. 

Poslovni b r o j : 415/11. 
Zad. II. 3. 

Preuzvišeni C. K. Prizivni Sude! 
Amošnja seoska blagajna za štednju 

jmove, registrovana zadruga s neogra-
nim jamstvom, obdržala je svoju glavnu 

pštinu dne 30./7 t. g. sa dnevnim re-
:: „Izbor novoga upraviteljstva", na kojoj 
pštini jednoglasno bijahu birani svi do-
SŠnji članovi uprave a za upravitelja 
nik-franjevac N. N., kako proističe iz 
oženoga u prepisu zapisnika Prilog A. 

Amošnja uprava svojim dopisom od 
, t. g. stavila je do znanja C. K. Okruž­

ni trgovačkom Sudu izbor novoga upra-
IjStva, dotično potvrdu prijašnjega — 
o proističe iz Priloga B. 

Na ovaj dopis C. K. Okružni trgov. 
svojim riešenjem od 28/X. 1911. 

slovni broj Firm. 415/11. — Zad. II. 3. 
lozi C. obavijestilo je amošnju u-
vu, da potvrdjiva sve članove uprave 

franjevca-župnika za upravitelja — 
uć kroz 4 sedmice dana novi izbor za 

avitelja Blagajne jer tobože da je isti 
franjevac nesposoban upravljati sbog 

eta siromaštva, proti kojoj odluci i 
enju ulaže se u cjelini kao nesnovanoj 

na zakonu i pogriešno pravno shvaćenoj 
slieeleči 

U T O K 

Godine 1908. u mjesecu siečnju došao 
je u ovu župu N . N . za župnika franjevac 
N. N., koji je odmah prvih Svetkovina 
počeo puku predočivati kolika bi po njega 
bila korist, kad bi se zasnovala Blagajna, 
po sustavu Raiffeizenovu, i doistine konsti­
tuirao se je promicateljni odbor za izradbu 
pravilnika, komu odboru za predsjednika 
bio je franjevac župnik. Dne 16 veljače 
1908. obdržana je prva opća skupština sa 
dnevnim redom „Izbor članova prvoga rav­
nateljstva", te jednoglasno upraviteljem 
bijaše izabran župnik, kako proiztiče iz 
Priloga D. 

Svojedobno nova uprava svoj izbor 
stavila je do znanja C. K. Okružnom trgo­
vačkom Sudu u Splitu uz dotični Pravilnik 
Blagajne. C. K. Sud odobravajući Pravilnik 
odobrio je izriečno i izbor nove uprave, a 
Ravnateljem župnika-franjevca, kako pro­
ističe iz Priloga E. 

Kojim odobranjem isti upravljao je 
uz ostale članove uprave sdušno i pošteno, 
sa blagajničkom imovinom bilo bez ičijega 
prigovora. 

Zadružna Sveza amošnju%Blagajnu pri­
mila je pod svoje okrilje i za članicu, te 
podpuno pristala da bude upraviteljem fra-
njevac-župnik. 

Nakon svršenoga roka od 3 godine 
na ovogodišnjoj glavnoj skupštini biran je 
dne 30 srpnja ponovno upraviteljem župnik-
franjevac jednoglasno. Ali C. K. Okružni 
trgovački Sud u Splitu svojom odlukom od 
28/X. t. g. Posl. broj 415/11 - Zad. II. 3. 
ne nalazi shodnim uzeti na znanje isti izbor, 
motivacijom, da je nesposoban upravljati 
blagajničkim imetkom kao franjevac koji 
je položio zavjet siromaštva, i kao takov 
da se je odrekao svih gradjanskih prava, 
i da ga se ima smatrati mrtvim, i za svaki 
javni rad. kao pokopanim; što doistine u 
stvar i očevidnim i javnim činjenicom neod-
govara. 

Istina je, da je franjevac-župnik po­
ložio zavjet siromaštva, ali ne sliedi odatle, 
da se on mora smatrati gradjanski mrtvim 
i lišenim svih gradjanskih prava. Pošto 
polaganjem zavjeta siromaštva on se ob­
vezao prama družbi Reda, kojoj pripada, 
na siromaštvo: ali to ne može da ima za 
posljedicu pravnu obvezu prama trećemu, 
nego samo u toliko, u koliko je to izričito 
u zakonu predvidjeno. A obveza jednoga 
franjevca nije nigdje u zakonu smatrana 
bezkriepostnom ili čak protuzakonitom, jer 
on uživa sva gradjanska prava, kao svaki 
drugi gradjanin u podpunom vršenju svojih 
prava, u koliko nije obzirom na njegov red 
u zakonu izričito navedeno — a osobito 
se ono može odnositi na franjevca župnika 
Provincije Presvetoga odkupitelja u Dal­
maciji, koga zakon ne smatra mrtvim, jer 
ga država pripušta u javne službe, u kojima 
bfva i težko odgovornim. Franjevci Pro­
vincije Presvetoga Odkupitelja, od nazad 
više stotina godina pripoznati su od same 
državne vlasti jasno i glasno kao jedan 
javni čimbenik u državi, uza sve što su 
položili zavjet siromaštva; a za takove su 
i pripoznali i vladavine Turska, Talijanska i 
Francuzka. Prilog Le Parrochie franciscane. 
Državnim zakonima utvrdjena je povlast 

franjevcima, da imadu posjedovati župe i 
na njima prebivati i ta je povlast tako te­
meljito utvrdjena, koli sa državne strane, 
toli sa strane sv. Otaca Papa, da im njihove 
župe ne mogu dignuti niti Biskupski Ordi­
narijati sami po sebi, niti mogu proti volji 
provincijala postavljati mirske svećenike 
na njihove župe. Prema istaknutim, država 
franjevce smatra podpuno javnim čimbeni­
cima, dajuć im prava kao i ostalim gradja-
nima. Iz toga sliedi 

1. Da faktično franjevci stoje na 
župama, kao što stoji amošnji predsjednik 
u Otoku Prilog F — te dok su u župnićkoj 
službi, da mogu od puka primati državom 
obvezno godišnji danjak i šnjim po svojoj 
volji i uvitljavnosti razpolagati, da mogu 
sklapati od prištednja i novčane obveze za 
svoje privatne izdatke, to na sudu iste uviek 
i dobivaju, što očito znači, da niesu bez 
gradjanskih prava i da ih se ne može sma­
trati mrtvima i bez ničesa. 

2. Franjevce župnike državni zakoni 
izjednačuju sa mirskirr župnicima, dajuć im 
nadoknadu kongrue zakon od 19./9. 1898., 
po komu i amošnji predsjednik prima na­
doplatu na svoje ime kako se razabire iz 
Priloga G. 

3. Franjevcim župnicim državnim za­
konima pripoznato je pravo na petigodiš-
njice 24./2. 1907. L. D. Z. br. 56., kao što 
dužni iznos prima i amošnji predsjednik. 
Prilog H. 

4. Franjevcim župnicim državnim za­
konima utvrdjeno je, da imaju pravo pri­
mati naknadu za uzdržanje konja (Min. od­
luka za Dalmaciju 13./6. 1869. br. 4607. 
Min. bog. i nas. 4./4. 1876. br. 4473. i 
Nam}, okružnica 2 3 / 4 . 1876. br. 4981 I.) 
Istu pripomoć prima i amošnji predsjednik. 
Prilog J. 

5. Franjevcim župnicim kao Dekanima 
prema zakonu od 19./6. 1886. komad 
XXXVII. D. Z. L. br. 107. pripada paušal 
za vodjenje dekanatskih ureda u Imotskom, 
Metkoviću, Vrgorcu, Drnišu. 

6. Franjevci župuici obdužetii su pla­
ćati Državi porez, ličnu dohodarinu kao 
što ju plaća i amošnji predsjednik. Prilog K. 

7. Franjevci kao župnici državnim 
zakonom obduženi su voditi matične 
knjige rodjenih, umrlih, vjenčanih, te nužne 
svjedočbe izdavati, što sve čini i amošnji 
predsjednik; što kad bi civilno bio mrtav, 
doistine ne bi mogla država kao takovu 
povjeriti, tako po državu važni posao, vo­
djenje matičnih knjiga, za koje on ipak pred 
zakonom lično odgovoran biva, niti bi dr­
žava mogla osobu civilno mrtvu pripoznati 
kao župnika. 

Dušobrižnici su kao voditelji matica 
smatrani državnim činovnicima i podvrženi 
političkoj vlasti. Odluka C. S. 16./1. 1901. 
br. 483. ex 1900. odluka 20./2. 1784., Vrh. 
up. S. 7./11. 1889. br. 3614. Vrh. up. S. 
3./1. 1893. 

8. Franjevci kao župnici bivaju uviek 
po pravu članom crkovinarstva, a u opće 
i predsjednikom — s kojom službom skop­
čana je uprava crkovnog imetka koli nov­
čanoga toli nepokretnoga. — On sklapa 
kao član i predsjednik sve pravne poslove 
i obveze, koje se odnašaju na crkovinar-
stvo i na svu crkovnu imovinu. Oni bivaju 
predsjednici i raznih braština, koje se nalaze 
u župam i sa njihovim imetkom upravljaju 
i kao takovi šalju izvješća i izvadke računa, 

bez zamjere, na c. k. vladu, koje spome­
nute časti obavlja i amošnji predsjednik, 
Prilog L. 

II. 

Franjevci župnici nisu gradjanski mrtvi 
jer im državni zakoni daju i izborno pravo 
glasa kao i svim ostalim slobodnim i živim 
gradjanim i t o : 

1. Franjevci župnici imaju pravo glasa 
u izborima za carevinsko vieće. 

2. Imaju pravo glasa po porezu lične 
dohodarine. Prilog K. 

3. Imaju prava u općinskim izborima 
i poličnoj dohodarini i bez lične dohodarine, 
prema svojoj župničkoj službi kako glasi 
izborni obćinski zakon § 1. toč. 2. si. a) 
— velcć izričito: „redovnici na župničkoj 
službi". Dapače tako im je to pravo utvr­
djeno, ne gledajuć, da li su ili ne pripad­
nici urodjenici dotične obćine, već netom 
nastupe u kojoj obćini župničku službu, 
postaju pripadnici iste imajući pravo glasa 
u I. tielu kako je presudilo na utok fra Mihe 
Kotaraša c. k. upravno sudištedne 10. 5. 
1911. Br. 5376 ex 1911. 

u. s. 

4. Franjevci župnici mogu biti birani 
u općinska vieća, gdje se upravlja i sa 
ogromnim imetkom općinara, te i o njihovu 
glasu visi koristna ili štetonosna uprava 
općinskoga imetka te — bivaju i članovi 
financijalnoga odbora a i amošnji pred­
sjednik je općinski vjećnik. 

5. Franjevci župnici bivaju po pravu 
članovi mjestnih učionskih vječa, te često 
njihovi predsjednici, kao što je i naš pred­
sjednik pri amošnjem učionskom vjeću. 

III. 

Tvrdnja c. k. Okružnog trgov. Suda 
da franjevac, neimajući posjeda i nemogući 
istim razpolagati, neima niti sposobnosti, eda 
jamči za učinjene obveze prema vjerovni­
cima, niti da može za eventualne štete od­
govarati, nijč temeljita. S razloga što, za 
moći bilo u kom pogledu dobro, pošteno 
i koristno upravljati tudjim, netraži se con­
ditio sine qua non samo posjedovanje imetka 
već što je glavno traži se moralna garan­
cija, koja se ima uzeti u obzir podpunim 
povjerenjem kod franjevca župnika. 

Kad bi se absolute tražilo samo po­
sjed za dobro, pošteno i koristno upra­
vljanje sa tudjim, tad bi na stotine hiljade 
razne vrsti staleža ljudi morali izgubiti svoje 
službe i od gladi skapati. 

Tko daje garancije stotinam hiljada 
činovnika pri raznim bankovnim zavodim, 
koji barataju novcem na stotine hiljade i 
na milijune, obveze naprama trećim skla­
paju, a uza sve to, da im njihov imetak ne 
vriedi niti nekoliko stotina Kruna, pa što ih 
na takovom novčanom izloženju podržaje 
jesi moralna garancija, vjera a njihovo po­
štenje i značaj. 

Tko daje garanciju dobra i poštena 
upravljanja raznim državnim činovnicima, 
nalazečim se na novčanim odsjecima, gdje 
razpolažu na stotine hiljada i na miljune 
novca, na koji stepen podigli su se na 
hiljade ih kao puki siromah! ne imajuč svoga 
imetka, pa na čem se oslanja Država, da će 
pošteno sdušno i koristno upravljati, jedino 
na temelju moralne garancije. 

Tko daje garancije na stotine hiljade 
i na miljune trgovačkim pomoćnicima 

agentima hoji na milijune novcem svagdano 
barataju, a posjeda ne im; ju, dapače su 
puki siromahi, a ipak pušta im se rad oko 
novca, a na čemu, kako mogu pošteno 
upravljati kad neimaju imetka? Na tom što 
im se vjeruje u njihovo poštenje i moralnu 
garanciju. 

Nu sve tri spomenute kategorije buduć 
da ruka voditelja novca neimajuć imetka, 
neimajuć odklen nadoknaditi eventualne štete, 
ipak ih se drži na novčanim mjestima, pot­
punim povjerenjem u njihovu moralnu ga­
ranciju a uza sve to se čuje po gdjekoji da 
slabo vrši i mnoge upropasti — jerbo kad 
se nebi oslonjalo u javnom životu na mo­
ralnu garanciju, tad na neki način nebi se 
moglo društveno niti obstojati, te je upravo 
začudno, da kod svakoga bi vrijedila mo­
ralna-'garancija, za dobru i poštenu upravu, 
samo zar da ne vrijedi za franjevca žup­
nika, čovjeka u javnoj službi, po zvanju 
najuzvišenijem, svećenika Gospoda Boga, 
komu je posvećen, koji narod uči put istine, 
poštenja i dobrote, da se njega hoće jednim 
potezom pera učiniti mrtvim u javnom ži­
votu i gradjanski pokopanim. — To nemože 
da dopusti pravednost igradjansko poštenje. 

IV. 

Proti franjevcu župniku kao upravi­
telju blagajne, kao da nebi mogao pošteno 
i obrezno upravljati, imali bi pravo dignuti 
svoj glas proti: 

1. Zadružna Sveza u Ljubljani. 
2. Članovi Blagajne. 
Zadružna Sveza u prvom redu treba 

da pazi da li je uprava uredna, da može 
istoj svoj novac povje rovati, ona je 
ovu Seosku Blagajnu u svoje članstvo 
primila i svoj kredit otvorila. Prilog M. 
i koli sve članove uprave toli nje­
zina predsjednika franjevca župnika uzela 
na ugodno znanje i odobranje. Dapače 
izriečito želi, da župnici franjevci bivaju 
predsjednicim njihovih članica, uza sve što 
dobro zna da su položili zavjet siromaštva. 

2. Članovi Blagajne u drugom redu, 
ako su svjestni da franjevac župnik nemože 
koristno i pošteno upravljati njihovom imo­
vinom, morali bi dignuti svoj glas, i nebi-
rati ga. Ali oni toga n ; čine, već ponovno 
biraju svojim predsjednikom franjevca žup­
nika, uza sve što oni znaju da je položio 
zavjet siromaštva i da imetka neima, pod­
puno se oslanjajući na njegovu savjest, po­
štenje i značaj, na moralnu garanciju. 

A kad ova dva odlučujuća čimbenika 
ne imaju ništa protiv našemu predsjedniku 
franjevcu, doistine ne bi imao se što pro­
tiviti niti c. k. okružni trgov. sud, pošto 
oni za njega nose jamstvo. 

V. 

Tvrdnja c. k. okružnog suda, da fra­
njevac župnik ne može upravljati blagajnom, 
što ne bi mogao jamčiti za obveze zadruge 
prema vjerovnicima, nije temel j i ta , a to 
s razloga, jer on ne čini nikada nikakovih 
obveza sam u svoje ime — već što čini 
u podpunom sporazumu uprave čini i 
za sve uprava jamči sa dva podpisa, kako 
u pravilniku glasi: „Uprava zastupa zadrugu 
sa svim pravima što joj ih daje zakon od 
9. travnja 1873. D. Z. L. br. 70. \ podpi-
suje za nju tako, da se pod zadružnu firmu 
podpišu dva člana uprave" § 17. st. 6 
Prilog N. Dapače predsjednik sam po sebi 



ne može nikakovih obveza niti činiti „Pred-
sam podpisuje pisma, kojim zadruga 

izima nikakovu obveznost'. § 2 1 . str. 7. 
edsjednik neposredno upravlja i 

dnižno poslovanje". § 21. str. 7. 
i o primitcim u ime zadruge, 

da budu valjane prama zadrugi, moraju bez 
iznimke biti podpisane od dva člana 
uprave". § 24. str. 7. 

„Uprava riešava stvari, koje na nju 
spadaju u sjednici, kojoj predsjeda pred­
sjednik ili njegov zamjenik". § 18. str. 7. 

Pravilnik nalaže novac držati pod dva 
uča — kako glasi „Uprava se brine da 

sigurno po dva ključa čuva novac i 
istali vrlednostnl papiri". § 20. str. 7. 

Po istaknutim § § pravilnika posve 
hko može da bude predsjednikom bla-

župnik franjevac, jer bi predsjednik 
• svojoj službi najmanje bio odgovoran 

po sebi. 

VI. 

Tvrdnja c. k. okružnog suda, da fra­
njevac župnik ne može biti upraviteljem 

što ne bi mogao odgovarati za 
ntualne štete, nije temeljita. Pošto za 
ntualne štete odgovaraju svi članovi 

lan za sve svi za jednoga — jer je bla-
jna zasnovana sa „neograničenim jam­
om", a članovi blagajne birajući slo-

svojevoljno franjevca župnika 
jjim predsjednikom, tim ipso facto po-
z'mlju za njega oni nadoknaditi skupno 
gov dio na pokriće bilo kojekakih na-

stalih šteta, koje bi nastale iz pomanjkanja 
cjelokupne uprave (jer po pravilniku on 
sam ne odgovara za nikakve obveze, buduć 
da sam ne može iste da sklapa). 

Pa sve da ovoga i nije, dato non 
concesso, da se po predsjedniku franjevcu 
župniku sluči koja eventualna šteta vjerov-
nicim, bi li ostalo i sa njegove strane ne-
nadoknadjeno ? Ne bi — pošto ima tko bi 
i za njega štetu nadoknadio. 

Franjevac župnik on nije bezpravno 
čeljade, već je isti čtan javno poznate Pro­
vincije Presvetoga Odkupitelja u Dalmaciji, 
koji ne preuzima časti predsjednika bez 
znanja i privole svojih starešina, kao što ju 
$e dobio i naš predsjednik-upravitelj. 
Prilog O. 

Franjevac župnik je nadalje i član sa­
mostanske obitoli, a samostani ove Pro­
vincije dozvolom Sv. Otaca Papa i c. k. 
Vlade posjeduju imetka i nepokretnih do­
bara, te i od svoga samostanskoga stare-
šine dobiva uoblašćenje bivat upraviteljem 
blagajne, kao što je i naš upravitelj dozvolu 
zadobio. Prilog P. Te u slučaju može bitne 
štete nebi društvu ostalo nenadoknadjeno, 
koli od Provincije toli od samostana. 

Franjevac župnik nije bezpravno niti 
mrtvo čeljade jer izplaćuje razne dugove, 
kao što isplaćuje i globe udarene mu toli 
sa strane Političke toli Sudbene. Godine 
1909. župnik franjevac N. N. bio je od c. k. 
Okružnog Suda u Splitu radi izbornog pre­
kršaja osudjen na tamnicu nepromjenljivo 
na globu. Isti čini molbu na Njegovo Ve­

ličanstvo Našega Premilostivog Cesara i 
Kralja Franju Josipa I., da se milostivo 
osuda anulira i pomiluje. — Molba djelo­
mično uslišana, tamnice oslobodjen, na 
isplatu globe od K. 200 osudjen uza sve 
što je položio zavjet siromaštva globu je 
isplatio, što i ovo očito dokazuje da 
franjevac župnik nije gradjanski mrtav. 

Napokon franjevcu župniku uza sve 
što je položio zavjet siromaštva, dozvoljeno 
mu je nositi časti na upravi blagajna i po 
uoblašćenju Sv. Otca Pape Pia X. koje 
uoblašćenje ima i amošnji upravitelj bla­
gajne. Prilog F. 

Sva prepostavljena očito dokazuju da 
franjevac župnik može biti članom privrednih 
i gospodarskih zadruga, a po tome i njihov 
član uprave, dotično predsjednik § 2. zak. 
9 travnja 1873 D. Z. L. br. 70., tvrdi samo, 
da privriedne i gospodarske Zadruge mogu 
biti ustanovljene sa neograničenim ili ogra­
ničenim jamstvom njihovihSčlanova. Iz ovoga 
sliedi, da prema trećim ukupnost zadrugara 
jamči sa diom ili cielim njihovim imetkom 
bez ograničenja, ali nipošto ne sliedi oda­
tle, da pojedini koji član nemože biti i bez 
imetka samo kad ima civilnu sposobnost, 
da bude članom zadruge, a ova predpo-
stavka, kako proizlazi iz navedenih, opstoji 
kod amošnjega franjevca predsjednika, jer 
osim što se nemože smatrati bezničesa,on 
posjeduje potpunu civilnu sposobnost za 
sklapanje obveza — te doistine može biti 
zadrugarom, a dosliedno tomu, može biti i 
članom uprave dotično upraviteljem. 

I bez obzira na okolnost, da se nje­
govu potvrdjenju kao upravitelja ne opire 
njegova civilna sposobnost, ne opire se 
tomu po statutima blagajne niti okolnost, 
da bi amošnji predsjednik i bio bez imetka, 
na tobožnju štetu prema trećima i samoj 
blagajni; kako je već istaknnto po Pravil­
niku blagajne pravovaljano sklapaju obveze 
i druge pravne poslove, ne upravitelj — 
nego dva člana uprave, koji dakle solidarno 
nose eventualnim štetam odgovornost, a 
upravitelj samo da podpisuje upravne po­
slove bez ikakovih pravnih obveza. Upra­
vitelj sam ne drži ključe blagajne nego 2 
(dva) člana uprave, koji su opet solidarno 
odgovorni; zaključuje se da sa strane imo­
vinskoga njegovoga položaja nemože da 
bude ikakve zakonite zaprieke da on bude 
zadrugarom i upraviteljem blagajne. 

VII. 

Glede naredbe da se u reviziji za­
družnog pravilnika ispravi zadružni ugovor, 
u koliko po § 9*istoga zadruga za zajmove 
prima pokretnine u zalog t. j . da tjera za-
lagaonički obrt koji je tek koncesijoniran, i 
za koji da bi se htjela dozvola političke 
vlasti, prigovara se s formalnoga gledišća, 
da bi u prvom redu zato bila nadležna 
obrtna vlast, kojoj je Pravilnik blagajne bio 
dostavljen na uvid, te pošto nije ista sa 
obrtnoga gledišta našla shodnim da što 
primieti proti ugovoru bjelodano sliedi, da 
je u tom pogledu postao pravovaljanim, a 
kao takav, do sada je bio smatran i od 

:erialnoga c. k. Okružnog Sudišta. Sa materialnoga 
pak gledišta prigovara i ako u opće za­
druga ne prima pokretnine u zalog, da time 
ona ne tjera nikakov koncesijonirani obrt 
jer se pod obrtom razumijeva ona dje 
latnost, koja teži za nekim dobitkom, 
kad bi zadruga primila za osjeguranje 
danih zajmova pokretnine u zalog, to on 
nebi nipošto tjerala kakov obrt, buduć jo 
za to fali glavna predpostavka za tjeranj 
obrta, naime težnja za dobitkom. 

Na temelju svih navedenih dokaz 
predlaže s e : 

I. 

Neka bude ukinuta pobijana odluka 
i dozvoljen zatraženi upis priedlogom bla 
gajne prikazanim 5 kolovoza 1911. be 
ikakve promjene zadružnoga ugovora. 

II. 

Podredno neka se naredi upis po 
novnoga izbora svih članova uprave bi 
gajne bez ikakova isključenja osoba zatraži 
gore navedenim predlogom. 

Od Seoske Blagajne registrovane za 
druge sa neograničenim jamstvom, 

Sinjska Krajina, dne 19 studenoga 1911 

Predsjednik: 
franjevac župnik 

Zamjenik 
N. N. 

Članovi uprave 
N. N. 
N. N. 
N. N. 


